Traduction au plus près du texte :

06 Enfance

(1) Nero natus est Antii post VIII. mensem quam Tiberius excessit, XVIII. Kal. Jan. tantum quod exoriente sole, paene ut radiis prius quam terra contingeretur.

Néron est né à Antium neuf mois après que Tibère fut mort, dix-huit jours avant les Calendes de janvier, juste comme le soleil se levait, de sorte qu'il fut touché par ses rayons presque avant que la terre <ne soit touchée>.

(2) De genitura ejus statim multa et formidolosa multis conjectantibus praesagio fuit etiam Domitii patris vox, inter gratulationes amicorum negantis « quicquam ex se et Agrippina nisi detestabile et malo publico nasci potuisse ».

Au sujet de son horoscope, alors que beaucoup <de gens> conjecturaient aussitôt beaucoup de choses effrayantes, un présage fut en outre le mot de son père Domitius, qui, au milieu des félicitations de ses amis, nia que « quoi que ce soit ait pu naître de lui et d'Agrippine qui ne soit (=si ce n'est) abominable et <fait> pour le malheur de l'Etat.

(3) Ejusdem futurae infelicitatis signum evidens die lustrico exstitit; nam C. Caesar, rogante sorore ut infanti quod vellet nomen daret, intuens Claudium patrum suum, a quo mox principe Nero adoptatus est, « ejus se » dixit « dare », neque ipse serio sed per jocum et aspernante Agrippina, quod tum Claudius inter ludibria aulae erat.

Un signe manifeste de la mauvaise destinée du même <homme> se montra le jour de purification : car Caius Caesar, alors que sa sœur <lui> demandait de donner au bébé le nom qu'il voudrait, tournant son regard vers son oncle Claude, empereur plus tard par lequel il fut adopté, dit « qu'il <lui> donnait <le nom> de celui-ci », sans (neque se dixit) <parler> lui-même sérieusement mais par plaisanterie, et alors qu'Agrippine le rejetait, parce qu'alors Claude était l'un des objets de risée de la cour.

(4) Trimulus patrem amisit; cujus ex parte tertia heres, ne hanc quidem integram cepit correptis per coheredem Gaium universis bonis.

A trois ans, il perdit son père ; mais <alors qu'il était> son héritier pour un tiers, il ne reçut pas même cette <part> en entier, car absolument tous ses biens furent saisis par son cohéritier Gaius.

(5) Et subinde matre etiam relegata paene inops atque egens apud amitam Lepidam nutritus est sub duobus paedagogis saltatore atque tonsore.

Et même, comme sa mère avait été frappée de relégation, presque sans ressources et nécessaire, il fut élevé chez sa tante paternelle Lépida, sous la conduite de deux pédagogues : un danseur et un barbier.